MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso – Av. São Sebastião, 2819. Tel. (86)3323-5125

CEP 64202-020 Parnaíba-PI

EDITAL Nº 8/2025/PREG/UFDPar, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS PARA

PROGRAMAS E PROJETOS DE ENSINO

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), por meio da Coordenadoria de Graduação, da Universidade Federal do Delta do

Parnaíba (UFDPar) torna público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS PARA

OS PROGRAMAS E PROJETOS DE ENSINO - EDITAL Nº 8/2025 – PREG/UFDPar, DE 14 DE ABRIL DE 2025.

PROCESSO TÍTULO DO PROJETO NOTA SITUAÇÃO BOLSA

23855.003773/2025-75 “ALFALETRANDO EM JOGO” 93 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003728/2025-29 SIMULAÇÃO NO ENSINO SUPERIOR COMO
METODOLOGIA ATIVA DE ENSINO-
APRENDIZAGEM

93 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003731/2025-45 ENSINO DE MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO

ECONÔMICO-FINANCEIRA: DESAFIOS E

POSSIBILIDADES

91 PONTOS DEFERIDO COM

RESSALVAS: ajustar

no quadro

“Cronograma de

1 (UMA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso – Av. São Sebastião, 2819. Tel. (86)3323-5125

CEP 64202-020 Parnaíba-PI

   Execução” as

atividades do projeto

para até maio/2026 e

Período de

Desenvolvimentoaté

maio/2026

23855.003945/2025-87 TAXIDERMIA PARA A EDUCAÇÃO

AMBIENTAL: FORMAÇÃO E

CONSERVAÇÃO NO DELTA DO

PARNAÍBA

89 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003767/2025-43 EDUCAR PARA CUIDAR: PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS E FORMAÇÃO EM

PSICOLOGIA DA SAÚDE E HOSPITALAR

NO HOSPITAL SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA NA CIDADE DE

PARNAÍBA-PI

89 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003763/2025-54 “NÚCLEO DE VIVÊNCIAS EDUCACIONAIS 89 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso – Av. São Sebastião, 2819. Tel. (86)3323-5125

CEP 64202-020 Parnaíba-PI

 MULTIDISCIPLINARES - NUVEM”

23855.003766/2025-70 GO DE PLANTÃO: ABORDAGENS EM

SITUAÇÕES DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA.

86 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003681/2025-37 INTEGRAMED: INTEGRANDO ENSINO E

PRÁTICA NA MEDICINA

83 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003726/2025-83 ONCOCLASS: CONECTANDO SABERES

EM ONCOLOGIA

83 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003730/2025-72 PROPOSTA FORMATIVA TEÓRICO-

PRÁTICA ALINHADA AOS PRINCÍPIOS DA

EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE:

EVENTO ACADÊMICO COM FOCO NA

QUALIFICAÇÃO PEDAGÓGICA DE

PRECEPTORES DA GRADUAÇÃO EM

SAÚDE, ATUANTES NAS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO

DE PARNAÍBA-PI

82 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso – Av. São Sebastião, 2819. Tel. (86)3323-5125

CEP 64202-020 Parnaíba-PI

23855.003845/2025-71 DISSEMINAR: PRODUÇÃO E APLICAÇÃO

DE TÉCNICAS PARA A ELABORAÇÃO DE

CONHECIMENTOS SOBRE HISTOLOGIA,

ANATOMIA E FISIOLOGIA NO ENSINO DE

CIÊNCIAS E BIOLOGIA

82 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003884/2025-85 A CARTOGRAFIA SOCIAL PARTICIPATIVA

COMO FERRAMENTA DIDÁTICO-

PEDAGÓGICA NAS PRÁTICAS DE ENSINO

NO MUNICÍPIO DE ILHA GRANDE

80 PONTOS DEFERIDO COM

RESSALVAS: ajustar

no quadro

“Cronograma de

Execução” as

atividades do projeto

para até maio/2026

“Detalhamento de

utilização de

recursos” não terão

como Fonte a

UFDPar

1 (UMA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso – Av. São Sebastião, 2819. Tel. (86)3323-5125

CEP 64202-020 Parnaíba-PI

23855.003928/2025-61 MANUAL LAGENPI DE

GASTROENTEROLOGIA: CONSTRUÇÃO

COLABORATIVA PARA O ENSINO DA

UFDPAR

78 PONTOS DEFERIDO 1 (UMA)

23855.003765/2025-97 ARTE E CIÊNCIA ENTRE PONTOS:

CONSTRUÇÃO DE MODELOS

EDUCATIVOS BORDADOS

75 PONTOS DEFERIDO APROVADO

COMO

PROJETO

VOLUNTÁRIO.

23855.003929/2025-34 “PRIMEIROS PASSOS NA

MEDICINA:PRÁTICAS BÁSICAS E

INTRODUTÓRIAS

COM METODOLOGIAS ATIVAS PARA

CALOUROS”

 INDEFERIDO:

CONFLITO DE

INTERESSE

23855.003530/2025-40 A LUDICIDADE NO DESENVOLVIMENTO E

APRENDIZADO INFANTIL

 INDEFERIDO: não

cumpriu com o ítem

5.1 do edital:

23855.003941/2025-98 DIÁLOGOS ÁFRICA-BRASIL  INDEFERIDO: não

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso – Av. São Sebastião, 2819. Tel. (86)3323-5125

CEP 64202-020 Parnaíba-PI

   cumpriu com o item

5.1 do edital:

23855.003775/2025-21 NASCIMENTO FELIZ  INDEFERIDO:

ENVIO FORA DO

PRAZO DE EDITAL

Parnaíba, 03 de julho de 2025

Élido Santiago da Silva

Coordenadoria de Graduação/PREG

		2025-07-03T18:30:58-0300